
 2026 年 1 ⽉吉⽇ 
特定⾮営利活動法⼈ Fine(ファイン) 

理事⻑ 野曽原誉枝 
東京都江東区⽊場６丁⽬１１−５サニーコーポ・K 201 号室 

 
 

ご協賛のお願い 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
NPO 法⼈ Fine は、不妊体験をもつ⼈たちのセルフ・サポートグループとして、現在・過去・未来の不妊体験
者を⽀援するため、情報交換およびネットワーク構築事業、情報提供事業、啓発事業、カウンセリング事業な
どを⾏っております。 
 
昨年からは、不妊当事者が⾥親や養⼦縁組について理解を深めることを⽬的とした「多様な絆のかたちプロジ
ェクト」を開始いたしました。このたび、その第 4 弾イベントとして講演会の開催を予定しております。 
 
つきましては、私どもの開催趣旨にご賛同いただき、貴団体のご協賛を賜りたく、ここにお願い申し上げます。 
 
ご多⽤のところ誠に恐縮ではございますが、何卒ご検討のほど、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 
記 
 

1． 名称： 多様な絆のかたちプロジェクト 第 4 弾「養⼦・⾥⼦当時者のお話を聞く会」 
 

2． 開催⽇： 2026 年 2 ⽉ 7 ⽇（⼟） 10:00〜11:30 

3． 開催形態： Zoom を利⽤したオンラインでの開催    

4． 後援：こども家庭庁、中⽇⻘葉学園、⽇本⼥性財団、埼⽟県（現在申請中） 

5． 協⼒：おおさか性と健康の相談センター「caran-coron（カランコロン）」 
               （不妊症・不育症⽀援ネットワーク連携会議事務局） 

6． ご協賛いただいた場合、以下のイベント告知にお名前の記載、またご希望の⽅に限り、ホームページに
ロゴも掲載いたします。 

・Fine「多様な絆のかたちプロジェクト」第四弾ウエブサイトページ 
https://j-fine.jp/activity/event/divamly.html 

・NPO 法⼈ Fine の SNSアカウント等（Facebook、Instagram、X、LINE など） 
     ・イベント告知デジタルチラシ 
     ・当⽇の説明資料 
 

7． 連絡先： NPO 法人 Fine 多様な絆のかたちプロジェクト事務局 
担当/金澤  メールアドレス：divamly@j-fine.jp 

 
※お⼿数ではございますが、別紙の「協賛お申込書」にてご返信くださいますよう、よろしくお願い申し上げ
ます。 
  



 
多様な絆のかたちプロジェクト〜産む以外の選択肢への理解を進めよう〜 

 
第四弾「⾥⼦・養⼦当事者のお話を聞く会」 

オンライン開催イベントの趣旨 
 
養⼦縁組や⾥親制度は、「⼦どもの最善の利益のために」と「社会全体で⼦どもを育む」を⽬的としています
が、⽇本は諸外国と⽐べ⾎縁のない親⼦関係への理解度が低く、情報に接する機会も少ないのが現状です。こ
れまで当法⼈にも、不妊当事者から、「実⼦以外の選択肢についてもっと早く知りたかった」「詳しく知る機
会が少ない」といった声が寄せられています。そのため当法⼈では、家庭の愛情を必要とする⼦どもたちのた
め、また⼦どもを望む夫婦が機を逃さず⾃分たちらしい選択をするため、⾥親や養⼦縁組について理解を進め
ることを⽬的とした「多様な絆のかたちプロジェクト」を昨年から開始しました。 
 
2025 年 2 ⽉〜6 ⽉の間に、特別養⼦縁組のドキュメンタリー作品上映会や養親・⾥親の講演会などのオンライ
ンイベントを 3 回実施し、その都度、参加者同⼠が感想や⾃分の境遇を話し合う時間を設けました。 （ご参
考：NPO 法⼈ Fine公式ウェブサイト https://j-fine.jp/infertility/choice.html） 
 
3回とも、それぞれ 28 ⼈〜40 ⼈と、予想以上の⽅が参加し、「縁組み家族の思いや⽣活の様⼦を知ることがで
きてよかった」「⾥親、養親の⽣の声を聞ける貴重な時間だった」「同じ思いを抱えている⼈がここにいるの
だと実感できたことが何より⼼強かった」などの感想をいただきました。 
 
これまでのイベントの参加者アンケートに、「親だけでなく⾥⼦や養⼦の⽅々の話を聞いてみたい」とのご希
望があり、私どもプロジェクトメンバーにも以前から同じ思いがあったため、今回は、⾥⼦や養⼦当事者の講
演会を実施したいと考えております。 
⼦どもを迎える側だけではなく、育てられた⼦どもたちがどのような経験をし、その都度、どんな想いを抱い
てきたのかを聞くことは、⾥親⼦や養⼦縁組家族をより深く理解することにつながると考えております。そし
て、⾎縁のない親⼦関係を結ぶことに迷いを感じている⽅にとっても、⼦ども側の意⾒を聞くことは、とりわ
け貴重な機会になると思われます。 
この講演会が、夫婦でお互いの想いを確かめ合うなど、何らかの⾏動を起こすきっかけとなり、⾃分たちらし
い未来を築く⼀助になることを期待しております。 
 
 
【実施概要】 
 
⽇ 時：2026 年 2 ⽉ 7 ⽇（⼟）10:00〜11:30 
対象者：当イベントに関⼼を持ってくださったすべての⽅ 
参加費：無料 
開催⽅法：Zoom を利⽤したオンライン開催 
※ 参加には事前申し込みが必要です。 
※イベント案内ページ（Fine サイト内）https://j-fine.jp/activity/event/divamly.html 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【プログラム（予定）】 
・10:00〜 ご挨拶（Fine） 
・10:05〜 ⼩春さん（⾥⼦当事者）のお話 
・10:25〜 みそぎさん（養⼦当事者）のお話 
・11:05〜 質疑応答（みそぎさんのみが対応） 
・11:25〜 クロージング 



 
 
 

【ゲストのプフィール】 
 
□⼩賀坂⼩春さん 
2006年⽣まれ。⽣まれてすぐ乳児院に預けられ、3歳から⾥親家庭で育つ。2021年に実親と対⾯し、実名
で活動する許可を得る。2023 年度、⾥親家庭で暮らす委託児童や実⼦を⽀援する⼀般社団法⼈グローハッ
ピー主催「こども会議」のこども委員、ファシリテーターを務めた。 
 
□みそぎさん 
特別養⼦縁組の当事者として育つ。会社員として働くかたわら、「みそぎ」という名前で⾃⾝の経験や思
いをブログや SNS で発信し、2020 年 4 ⽉には特別養⼦縁組家庭⽀援団体「Origin」を設⽴。当事者たち
のコミュニケーションの場をつくっている。 
 
  


